3
10

                  РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ                                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

               МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА                               РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

               ЗВЕНИГОВО РАЙОН                                         ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН
               «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ КУНДЕМ»-                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ                                       АДМИНИСТРАЦИИ

                      АДМИНИСТРАЦИЙ»               МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                              «ЧЕРНООЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

                    ОБРАЗОВАНИЙЫН                                                       ПОСЕЛЕНИЕ»-

              АДМИНИСТРАЦИЙЖЫМ                          «ЧЕРНООЗЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

                          ПУНЧАЛЖЕ                                              АДМИНИСТРАЦИЯ»

_________________________________________________________________________

            425079, п.Черное Озеро, д. 3                                  425079, п.Черное Озеро, д. 3

                   тел.  (83645)  6-81-44                                               тел.  (83645)  6-81-44

              от     «11» июня  2009 года                                                                             №  9

О комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО «Черноозерское сельское поселение»

   В соответствии с постановлениями Правительства Республики Марий Эл
от 5 сентября 2005 г. № 215 «О территориальной подсистеме Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 18 августа 2003 г. № 256 «О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Республики Марий Эл», постановлением администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 31.01.2007_ г. № 46 «О Комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»        п о с т а н о в л я е т :

1. Образовать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации МО «Черноозерское сельское поселение» (далее – комиссия).

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО  «Черноозерское  сельское поселение»

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации МО «Черноозерское  сельское поселение»;

Распределение обязанностей между членами комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации МО «Черноозерское сельское поселение» Малинову Светлану Владимировну.

Глава Администрации муниципального образования

«Черноозерское сельское поселение»                                             О.А.Михайлова

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением  Администрации
муниципального образования
«Черноозерское сельское поселение» от 11  июня 2009 г. № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации муниципального образования «Черноозерское
сельское поселение»

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации МО «Черноозерское  сельское поселение» (далее - Комиссия) является координационным органом сельского звена МО «Черноозерское сельское поселение» территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – сельское звено территориальной подсистемы), образованным для обеспечения согласованности действий Администрации МО «Черноозерское сельское поселение» и организаций  в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики Марий Эл, постановлениями и распоряжениями и Президента Республики  Марий Эл, ведомственными нормативно-правовыми документами (положения, инструкции, правила и т.д.), нормативно-правовыми документами МО «Черноозерское сельское поселение» в сфере защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

координация деятельности органов управления и сил МО «Черноозерское сельское поселение» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

        обеспечение согласованности действий организаций МО «Черноозерское сельское поселение» при решении вопросов
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных
и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и при необходимости вносит в установленном порядке Главе администрации необходимые предложения;

разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Администрации МО «Черноозерское сельское поселение» и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

организует разработку предложений и осуществляет меры по развитию и обеспечению функционирования группировки сил и средств поселения для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности;

разрабатывает предложения по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места проживания;

организует взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соседних муниципальных образований, с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских поселений и общественными объединениями по вопросам предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий и обеспечению пожарной безопасности;

         вносит предложения Главе Администрации по направлению необходимых сил и средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий за пределами муниципального образования;

оказывает помощь комиссиям по предупреждению и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и организаций МО «Черноозерское сельское поселение».

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

-запрашивать у исполнительных органов государственной власти Республики Марий Эл, муниципальных образований района и организаций на территории МО  «Черноозерское сельское поселение» необходимую информацию;

заслушивать на своих заседаниях руководителей и представителей организаций и предприятий МО «Черноозерское сельское  поселение»;

- создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы.

6. Общее руководство Комиссией осуществляет ее председатель, а в его отсутствие либо по его поручению – один из заместителей председателя Комиссии.

Председатель Комиссии назначается или освобождается Главой Администрации МО «Черноозерское сельское поселение».

Численность и персональный состав Комиссии утверждаются Главой Администрации МО «Черноозерское сельское поселение».
7. Работа Комиссии организуется на основе годовых планов работы утверждаемых Главой Администрации. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Для организации текущей плановой работы заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. При возникновении чрезвычайных ситуаций Комиссия созывается немедленно. Заседания Комиссии являются правомочными при наличии на заседании более половины членов Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии. Комиссия принимает решения открытым голосованием. Решения принимаются простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании.

8. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются нормативно-правовыми документами, положения которых в свою очередь являются основанием для принятия соответствующих решений в организациях и структурных подразделениях поселения.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация МО «Черноозерское сельское поселение».

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации

муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»

от 11  июня  2009 г. № 9
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»

	Занимаемая должность
	ФИО
	Телефон
	Примечание

	1.
	Глава администрации сельского поселения МО
«Черноозерское сельское поселение»
	Михайлова Ольга Александровна

	председатель комиссии

	2.
	Ведущий специалист Администрации МО «Черноозерское сельское поселение»
	Малинова Светлана Владимировна

	секретарь комиссии

	3.
	Представитель РУЭС

	4.
	Начальник электроучастка

	5.
	Представитель РГУ «УГПС Республики Марий Эл, ответственный за организацию пожаротушения в данном сельском поселении

	6.
	участковый уполномоченный
	Яковлев Сергей Леонидович

	7.
	Представитель лесхоза (лесничества):
	Барышов Анатолий Алексеевич

	8.
	Врач (фельдшер)
	Николаева Любовь Игнатьевна

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации муниципального образования «Черноозерское  сельское поселение» от 11  июня 2009 г. № 9
Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е

обязанностей между членами

 комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации МО «Черноозерское сельское поселение»
1. Председатель комиссии – Глава Администрации МО «Черноозерское  сельское поселение»:
разрабатывает предложения по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе преодоления последствий радиационных аварий и катастроф, а также в области пожарной безопасности;

осуществляет в пределах своих полномочий руководство Администрацией сельского поселения и организациями при определении состава, размещении и оснащении сил сельского звена МО «Черноозерское сельское поселение» территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – сельского звена территориальной подсистемы);

организует в установленном порядке подготовку, переподготовку или повышение квалификации должностных лиц организаций
по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

организует и осуществляет оповещение населения
МО «Черноозерское сельское поселение» о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях;

участвует в разработке и проведении мероприятий по подготовке
к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей
в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных
и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

контролирует создание и состояние локальных систем оповещения потенциально опасных объектов;

организует работу по привлечению в установленном порядке
к мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций общественных объединений и нештатных аварийно-спасательных формирований;

осуществляет методическое руководство организациями
по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности учебно-консультационного пункта, методическое руководство, координацию и контроль при решении вопросов подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности;

организует и контролирует осуществление мероприятий
по предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также готовности органов управления, сил и средств сельского звена территориальной подсистемы к действиям при их возникновении;

осуществляет в установленном порядке руководство ликвидацией чрезвычайных ситуаций, в том числе на водных акваториях в границах МО «Черноозерское сельское поселение»;

осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции.

2. Секретарь комиссии – специалист 1 категории  Администрации МО «Черноозерское  сельское поселение»:

разрабатывает годовой план работы комиссии и представляет его
на утверждение председателю комиссии;

готовит проекты решений и распоряжений комиссии;

разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение администрации МО  «Черноозерское сельское поселение» проекты нормативных правовых актов по вопросам защиты населения
и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и организует их выполнение;

осуществляет контроль за исполнением принятых решений
и распоряжений;

осуществляет сбор данных о чрезвычайных ситуациях
и прогнозируемой обстановке;

обеспечивает своевременное доведение до исполнителей распоряжений председателя комиссии.

3. Фельдшер:

организует работу больницы (медпункта) при ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, взаимодействие входящих в него сил и средств, а также подготовку, совершенствование и аттестацию кадров специалистов больниц района;

организует разработку, внедрение и совершенствование методов
и средств оказания экстренной медицинской помощи и лечения пострадавшего населения с учетом характера чрезвычайных ситуаций;

определяет объем медицинской помощи на этапах эвакуации пострадавшего населения в районе чрезвычайной ситуации; обеспечивает экстренную поставку лекарственных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

при необходимости обеспечивает медицинскую эвакуацию пострадавших из зоны чрезвычайной ситуации в лечебно профилактические учреждения санитарным транспортом;

организует сбор, обобщение, анализ и представление в комиссию данных о пострадавших и больных в зонах чрезвычайных ситуаций; организует создание резервов медицинского имущества
и лекарственных средств и поддержание их на необходимом уровне;

руководит разработкой методических основ обучения
и подготовки населения к оказанию первой медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях;

организует восстановление и доукомплектование медперсоналом, медицинским и санитарно-хозяйственным имуществом учреждений здравоохранения, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций.

4. Участковый уполномоченный отдела внутренних дел:

обеспечивает общественный порядок в зоне чрезвычайной ситуации и охрану материальных и культурных ценностей при чрезвычайных ситуациях;

во взаимодействии с органами местного самоуправления осуществляет комплекс мероприятий по регистрации и учету перемещения граждан, пострадавших в чрезвычайных ситуациях;

участвует в организации оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях;

принимает меры по обеспечению жизнедеятельности личного состава подчиненных подразделений, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организует обеспечение беспрепятственного движения спасательной техники и личного состава формирований к местам проведения аварийно-восстановительных работ.

5. Представитель лесхоза (лесничества):

представляет прогноз возможности возникновения крупных лесных пожаров на территории лесхоза;

организует и обеспечивает проведение мероприятий по предотвращению, своевременному обнаружению и оперативному тушению лесных пожаров, а также мероприятий по предотвращению массового распространения болезней и вредителей лесной растительности;

организует создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами.

6. Представитель РУЭС:

организует и осуществляет мероприятия по устойчивому функционированию системы централизованного оповещения и связи во всех режимах функционирования сельского звена территориальной подсистемы;

обеспечивает средствами и каналами связи органы управления сельского звена территориальной подсистемы;

обеспечивает готовность персонала к передаче сигналов
и информации оповещения о чрезвычайных ситуациях;

обеспечивает функционирование технических средств доведения сигналов оповещения о возникновении чрезвычайных ситуациях
до населения;

организует оценку обстановки и размеров ущерба последствий чрезвычайных ситуациях на линиях и сооружениях связи;

вносит предложения об использовании средств связи других ведомств и организаций при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

организует создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на системах связи и поддержание их на необходимом уровне.

7. Представитель РГУ «УГПС Республики Марий Эл, ответственный за организацию пожаротушения в данном сельском поселении:

обеспечивает укомплектование и содержание в постоянной
и боевой готовности пожарной техники, технического оборудования
и индивидуальных средств зашиты;

обеспечивает разработку мероприятий по улучшению боевого планирования сил и средств;

обеспечивает разработку, корректировку оперативных планов ППС района;

обеспечивает отработку боевых действий по тушению пожаров, ликвидации аварий и стихийных бедствий и привлечению сил и средств ППС;

обеспечивает отработку планов взаимодействия с другими службами;

обеспечивает своевременное доведение информации о выезде противопожарной службы на пожары, аварии, стихийные бедствия
в РГУ «УГПС Республики Марий Эл» и главе Администрации МО «Черноозерское сельское поселение»;

проводит анализ и разбор боевой работы ППС при тушении пожаров и ликвидации аварии и стихийных бедствий.

8. Начальник электроучастка:

организует и обеспечивает наблюдение и контроль за обстановкой на потенциально опасных объектах энергетики;

осуществляет мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий аварий и катастроф на объектах энергетики;

организует создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах энергетики
и поддержание их на необходимом уровне;

организует и обеспечивает участие подчиненных аварийно-спасательных формирований при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

организует оценку обстановки, уточняет масштабы и размеры ущерба и другие последствия чрезвычайных ситуаций на объектах энергетики.